

Số:

*Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023**

Căn cứ Quyết định số 2444/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu;

Căn cứ Công văn số 4020/ BGDDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn 2954/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023;

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023. Cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Nắm bắt tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học tại các cơ sở giáo dục;
- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018;
- Làm cơ sở để theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học tại các cơ sở giáo dục.

##### **2. Yêu cầu**

- Các nội dung kiểm tra bám sát các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT và Kế hoạch giáo dục của các nhà trường;
- Việc hỗ trợ chuyên môn phải khắc phục được những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chương trình giáo dục trung học tại các nhà trường, góp phần đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; nâng cao năng lực tổ chức dạy học cho giáo viên;

- Các đơn vị được chọn kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các nội dung theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.

## **II. Nội dung**

### **1. Nội dung kiểm tra**

- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường<sup>1</sup>, trong đó chú trọng kiểm tra việc bố trí dạy học các môn học, hoạt động giáo dục; việc thực hiện các chương trình môn học<sup>2</sup>;
- Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh<sup>3</sup>;
- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn, kế hoạch bài dạy của giáo viên; việc xây dựng phân phối chương trình môn học và hoạt động giáo dục; ma trận, đặc tả đề kiểm tra của các tổ chuyên môn;
- Công tác ôn tập tuyển sinh vào lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT;
- Thực hiện Nghị quyết 123 của Hội đồng nhân dân tỉnh; việc tổ chức dạy ngoại ngữ 2;
- Công tác tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

### **2. Nội dung hỗ trợ chuyên môn**

- Dự giờ tiết dạy các môn của lớp 6, lớp 7, lớp 10; qua đó phân tích, rút kinh nghiệm giờ dạy;
- Kiểm tra Kế hoạch bài dạy của giáo viên để làm cơ sở cho việc tư vấn xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch bài dạy theo Công văn 5512.
- Kiểm tra, góp ý việc xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá định kì đối với khối lớp 6, lớp 7, lớp 10 của tổ chuyên môn, trong đó chú trọng việc xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra, đánh giá và đề kiểm tra, đánh giá của các môn học.
- Thảo luận những khó khăn, vướng mắc và cách khắc phục trong quá trình sử dụng sách giáo khoa lớp 6, lớp 7, lớp 10.

<sup>1</sup> Thực hiện linh hoạt theo hướng dẫn tại Công văn 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2017 về hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm 2017-2018, Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường và Công văn 1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2022 về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023 ( điều chỉnh theo Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022).

<sup>2</sup> Đối với các lớp 8, 9, 11, 12 thực hiện theo Chương trình GDPT 2006: Thực hiện dạy học theo Công văn 3208/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020; các lớp 6, 7, 10 thực hiện theo chương trình GDPT 2018: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn 1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2022 về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023 và quy định sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình GDPT ban hành tại Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022.

<sup>3</sup> Các lớp 6, 7, 10 đánh giá học sinh theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021; các lớp 8,9,11,12 đánh giá học sinh theo Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020. Đối với môn Ngữ văn, thực hiện kiểm tra, đánh giá theo Công văn 2283/SGĐT-GDTrHTX ngày 08/8/2022 của Sở GDĐT đối với lớp 6, 7, 10.

### 3. Thời gian thực hiện

Thời gian tổ chức kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn: Bắt đầu từ tháng 10/2022 đến khi kết thúc năm học.

### 4. Kinh phí thực hiện

- Các đơn vị cử người tham gia chi trả công tác phí theo chế độ hiện hành;
- Sở GDĐT chi trả các chế độ khác theo quy định.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng Kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn cấp THPT; phối hợp các phòng GDĐT để tổ chức kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn các trường THCS.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn cấp phòng; chọn trường THCS cần kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn; chỉ đạo các trường chuẩn bị các nội dung khác theo yêu cầu của Sở GDĐT.

3. Trường THPT: Các trường THPT được chọn để kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn, chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu của đoàn kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn; chọn giáo viên thực hiện tiết dạy để dự giờ.

4. Trường THCS: Đối với trường THCS, ngoài kế hoạch kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn của phòng GDĐT, nếu được Sở GDĐT kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn: Cử giáo viên tham gia tiết dạy, cung cấp thời khóa biểu, chuẩn bị các hồ sơ khác theo yêu cầu của đoàn kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023 của Sở GDĐT. Phòng GDĐT và các trường THPT căn cứ kế hoạch để khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở GDĐT (qua Phòng GDTrTX) để được hướng dẫn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Các trường THPT (đề th/h);
- Khối phòng GDĐT (đề th/h);
- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDTrHTX.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Ba**